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IDĄC Z DZIECKIEM W ŚWIAT
WARTOŚCI

FAIR PLAY NIE TYLKO W
SPORCIE

ŚWIAT WARTOŚCI

ŚWIAT DZIECIĘCYCH
WARTOŚCI W EDUKACJI
PRZEDSZKOLNEJ

BĄDŹ BLISKO. BĄDŹ SOBĄ.
BELFERSKIE DIDASKALIA

DLACZEGO POWINNIŚMY
OGLĄDAĆ FILMY?

WARTOŚCIOWA HISTORIA

MÓJ ŚWIAT WARTOŚCI -
SCENARIUSZ ZAJĘĆ

ŻYJ JAK ZWIERZĘ                   
 Z ODROBINĄ
CZŁOWIECZEŃSTWA

W  N U M E R Z E :

KREATYWNA
PEDAGOGIKA

Świat wartości

Biuletyn edukacyjny Kreatywna pedagogika został
stworzony przez nauczycieli dla nauczycieli.

Tematem przewodnim tego numeru jest Świat
wartości. Minione święta i początek kolejnego roku
sprzyjają refleksjom nad wartościami, tak ważnymi
we współczesnym świecie, jak i w życiu każdego
człowieka.

Szczególnie w tym czasie podejmujemy różne
działania, mające na celu kształtowanie postaw
ukierunkowanych na prawdę, dobro i piękno. 
Dzięki nim szkoła przestaje być tylko miejscem 
zdobywania wiedzy, a staje się przestrzenią
kreowania wrażliwości, kształtowania postaw
młodych ludzi i motywowania do zmiany.

Przyjemnej lektury!
zespół ODN Szczecin

Zbyt wielu ludzi
przecenia to, kim nie jest,
i nie docenia tego, kim jest.

Malcolm S. Forbes



W obecnym świecie zdominowanym

przez materializm i konsumpcjonizm,

gdzie pieniądz staje się najwyższą wartością

trudno jest przekazać dzieciom prawdziwe

wartości. Postęp technologiczny, telefonia

komórkowa i portale społecznościowe

zawładnęły relacjami ludzi,

tyle że w wirtualnym świecie.

Prowadzę na co dzień rozmowy, zajęcia

z dziećmi w wieku przedszkolnym i moje

obserwacje oraz to, co od dzieci słyszę,

nie napawają optymizmem. Dzieci stają się

pokoleniem samotnych ludzi, wręcz

wołających bliskich o uwagę, ot choćby taką,

jaką poświęcają swojemu telefonowi. 

Dzieci wysyłają jasne komunikaty, np. mówią:

„Mama woli telefon ode mnie”, „Tata mówi:

Idąc z dzieckiem
w świat wartości
Monika Biegańska
nauczycielka wychowania przedszkolnego

Przedszkole Publiczne nr 8 w Szczecinie

nie przeszkadzaj, muszę zobaczyć coś

w telefonie” itd. Takie postawy i zachowania

coraz większej populacji ludzi powodują

zaburzenia w relacjach rodzinnych i kształtują

zaburzony wzorzec do naśladowania.

Dlatego odpowiednia edukacja przedszkolna

i wczesnoszkolna jest tak istotna w rozwoju

młodego pokolenia.  Przedszkole zawsze

współgrało w wychowaniu na równi

ze środowiskiem rodzinnym wzajemnie się

uzupełniając. Niestety w obecnych czasach

przy kryzysie wartości, braku czasu, pogoni 

za pieniądzem i karierą, rodzice często 

zaniedbują swoje wychowawcze obowiązki.

Edukacja przedszkolna i wczesnoszkolna musi

z konieczności uzupełniać te zaniedbania.

Niemniej jednak nawet najlepsza

instytucjonalna praca z dziećmi nie zastąpi

domowego ciepła rodzinnego i czasu

poświęconego przez rodziców. To właśnie

rodzina, w której dziecko czuje się

bezpieczne, radosne, szczęśliwe, jest filarem

pielęgnowania wartości takich jak: miłość,

radość, zaufanie, szacunek, harmonia

i pewność siebie.
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Każdy z nas dąży, żeby być lepszym, dobrym,

dobrze czyniącym dla świata.

Święta Bożego Narodzenia są szczególnym

czasem, kiedy każdy, mały czy duży, rozmyśla

na temat wartości – wartości świąt, rodziny,

w której spędzi święta.

Zapoznajemy dzieci z tradycją obchodzenia

rodzinnie świąt, np. ubierania choinki,

nakrywania stołu podczas Wigilii, szykowania

potraw, a także pozostawiania dodatkowego

nakrycia dla kogoś. Rodzina staje się wówczas

priorytetem, ale myślimy również o osobach

obcych,  którym niekoniecznie powodzi się

tak jak nam. 

Uczymy wrażliwości, życzliwości, tłumacząc

dzieciom, że inni ludzie na świecie mogą być

chorzy, słabi, biedni. Dzieci dowiadują się,

że warto być dobrym, pomagać rodzicom, 

rodzeństwu, starszym.

W wieku przedszkolnym dzieci pomagają

sobie wzajemnie, są opiekuńcze, empatyczne,

szczere. Zadają wiele pytań, dlaczego trzeba

pomagać? Ważne zatem jest uwrażliwienie

dzieci na potrzeby innych, nie tylko ludzi,

ale także zwierząt, roślin. 

Pora zimowa uświadamia rangę znaczenia

słowa pomoc. W okresie przedświątecznym,

iluminacja świateł, przystrojone sklepy, ulice

domy, powodują, że w człowieku rodzą się

różne przemyślenia na temat istoty świąt,

rodziny, pomocy innym.

Uczymy dzieci w przedszkolu empatii

pomagając innym: osobom starszym,

schorowanym, biednym, zwierzętom. 

W naszym przedszkolu cyklicznie co roku

organizujemy wiele akcji charytatywnych

 i społecznych, między innymi: Paczuszka

dla maluszka, współpraca z Domem 

Pomocy Społecznej, Paczka dla zwierzaczka,

Paczka dla Ukrainy, I Ty możesz zostać 

świętym Mikołajem, Góra grosza. 

I tak na przykład współpraca z Domem 

Pomocy Społecznej owocuje ogromnym 

zadowoleniem dzieci i podopiecznych 

Domu. Wspólne, cykliczne spotkania 

przyczyniły się do realizacji projektu:

Żyję wśród innych- poznaję tradycje.
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Projekt polegał na rozwijaniu u dzieci 

umiejętności wspólnego działania z osobami

starszymi. Dzieci z przedszkola uczestniczyły

w procesie integracji pokoleń, czerpały

wiedzę i doświadczenie. Miały okazję poznać

zabawy zaproponowane przez starsze

pokolenie. Innowacją było zorganizowanie

wspólnego wypieku faworków, pierników.

Dzieci czerpały radość z ugniatania ciasta,

wałkowania, wykrawania ciasta, formowania

i pieczenia. W podziękowaniu zaprezentowały

swoje umiejętności, wykonały laurki

dla mieszkańców Domu oraz wystąpiły

w pokazach tanecznych i wokalnych. 

Dzięki współpracy dzieci uwrażliwiają się na

potrzeby innych, obdarzają szacunkiem osoby

starsze, poznają tradycję swojego regionu.

W kolejnych latach planujemy intensyfikację

spotkań, gdzie dzieci nadal będą uczyły się

od starszego pokolenia mądrości życiowej

i dawały wiele radości mieszkańcom Domu.

Dzieci i rodzice Półnutki angażują się również

w inne projekty. Uczestniczyliśmy w akcji

 Paczka dla Ukrainy, zbierając żywność,
ubrania, środki czystości dla potrzebujących.
Ponadto systematycznie bierzemy udział
w akcji I Ty Możesz zostać Świętym Mikołajem,
Paczuszka dla maluszka- dzielimy się
wszystkim, czym możemy.
Pomagamy również zwierzętom przetrwać
zimę, rokrocznie zbieramy koce, karmę
dla potrzebujących zwierząt. Przystępujemy
do akcji charytatywnej Góra Grosza, zbierając
pieniążki dla innych rodzin i dzieci
w trudnych sytuacjach. 
Dzieci podczas bieżącej pracy zgodnie
z kalendarzem roku tworzą kąciki przyrody
w salach, wykonują zdrowe posiłki, dbają
o ogród przedszkolny. Oddziaływanie
już na najmłodsze dzieci w ten sposób,
przynosi wymierne efekty dla wychowania
ekologicznego i kształtowania społeczeństwa
świadomego, żyjącego zgodnie z naturą
i zdrowym stylem życia. Poprzez takie
działania dzieci bezpośrednio uczą się postaw
prospołecznych, są wrażliwe i wyczulone
na potrzeby innych. Angażują rodziców
w działania przedszkola na rzecz innych.
W ten sposób dzieci wkraczają w świat
wartości godnych naśladowania.
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Fair play to zbiór zasad dotyczących uczciwej

gry, prowadzonej w sposób zgodny

z ustalonymi regułami oraz z szacunkiem

do pozostałych uczestników. W dosłownym

tłumaczeniu jest to sprawiedliwa gra.

Pojęcie to było już stosowane w czasach

rycerskich, co było związane z etyką walk

wojennych.

Gra fair play w sporcie powinna być

traktowana nie tylko jako przymus

czy narzucone zasady, ale stanowić ideę,

która nam przyświeca. Powinna ona dotyczyć

nie tylko zawodników rangi olimpijskiej,

ale wszystkich uprawiających sport uczniów

szkół czy przedszkolaków.

Fair play
nie tylko w sporcie
Ewa Siwek
nauczycielka wychowania przedszkolnego

Przedszkole Publiczne nr 54 w Szczecinie

Pomimo że pojęcie fair play odnosimy

przede wszystkim do sportu, jest to szeroko

pojęta wartość, którą powinniśmy

rozpatrywać w różnych aspektach życia

codziennego. 

Wartość ta wyraża się poprzez uczciwość,

życzliwość w stosunku do innych ludzi,

szacunek, postawę gotową do niesienia

pomocy i współdziałania.

Zasady te powinny być stosowane nie tylko

na boisku, ale i w domu, szkole, podwórku

czy przedszkolu.

Fair play wystrzega się zwycięstwa

za wszelką cenę, wynikającego z błędu

czy oszustwa. 
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Kierując się tą ideą, musimy wymagać

uczciwości od samego siebie, lojalności

i poszanowania dla przeciwnika, bez względu

na wyniki zmagań sportowych czy sytuację

życia codziennego.

To również nieprzejawianie wyższości

wobec zwycięstwa, jak i zachowanie spokoju 

w przypadku porażki. Traktowanie drugiego

człowieka jak partnera w grze,

od którego możemy się dużo nauczyć,

a nie jak wroga, którego chcemy zniszczyć.

Możemy się zastanawiać, czym są zasady fair

play w życiu codziennym. Tak naprawdę

nie różnią się one od tych, które dotyczą

rywalizacji sportowej. Idea, którą należy się

kierować, pozostaje niezmienna i uzależniona

jest od konkretnej sytuacji. Najogólniej rzecz

ujmując, chodzi o godną i uczciwą postawę

oraz przejawianie należnego szacunku

wobec drugiej osoby i lojalność wobec samego

siebie i swoich wartości.

Fair play jest zasadą, którą powinni

propagować wszyscy nauczyciele, zaczynając

od najniższego szczebla edukacji.

Już od najmłodszych lat rozwijamy u dzieci

potrzebę przestrzegania wspólnie ustalonych

zasad, np. Kodeks Grzecznego Przedszkolaka,

w starszym wieku uczymy dbałości o swój

rozwój intelektualny, fizyczny i duchowy.

Chcemy, żeby uczniowie sami odkryli w sobie

potrzebę dbania o swoje zdrowie i chęć

zdobywania nowej wiedzy. Jeśli chcemy,

aby dzieci przestrzegały zasad fair play

nie tylko w sporcie, to ta idea powinna być

bliska nam - nauczycielom i rodzicom w życiu

codziennym. Wpajanie zasad fair play

dzieciom musi przebiegać w sposób ciągły

i zacząć się możliwie najwcześniej.

Dlatego tak ważna funkcja przypisywana jest

nauczycielom wychowania przedszkolnego.

Dziecko w tym wieku przeżywa swój pierwszy

kryzys autorytetu rodziców. Ze względu

na bliskie relacje z nauczycielem, to on

zaczyna nabierać szczególnego znaczenia,

to, co powie, jest ściśle przestrzegane.

Dziecku łatwiej podporządkować się

nauczycielowi niż rodzicom,

przy których może pozwolić sobie

na obnażenie swoich emocji i słabości.

Dzięki emocjom dziecko uczy się modyfikować

własne zachowania, aby były one zgodne

ze społecznym standardem.

Nauczyciele w swojej pracy stosują różne

metody i formy, mające sprzyjać osiągnięciu

celu edukacyjnego, jak i wychowawczego.

Jedną z metod aktywizujących, stosowaną

najczęściej w edukacji przedszkolnej

i wczesnoszkolnej jest Metoda Ruchu

Rozwijającego Weroniki Sherborne. 

To idealne narzędzie do oddziaływania

na rozwój psychoruchowy dzieci, pozwalające

na korektę istniejących zaburzeń rozwoju.

Metoda jest wszechstronna w swoim

oddziaływaniu. Za pomocą ruchu oddziałuje

na sferę motoryczną, poznawczą, emocjonalną

i społeczną, co pozwala na harmonijny rozwój

dziecka.

W W W . C A N V A . C O M
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Dwie pierwsze kategorie to ruch

prowadzący do poznania schematu

własnego ciała, umiejscowienia

poszczególnych części ciała w przestrzeni

- pozwalają one stopniowo poznać swoje

możliwości ruchowe.

Trzecia kategoria to ruch prowadzący     

 do umiejętności nawiązywania relacji          

z drugim człowiekiem, budujący zaufanie,

szacunek, poczucie bezpieczeństwa           

 w relacjach z drugą osobą.

Kategoria czwarta kształtuje umiejętności

pracy zespołowej i działania w grupie.

Ostatnia kategoria to ruch kreatywny

dający możliwość swobodnej ekspresji

osobowości dziecka. 

System ćwiczeń opracowany w Metodzie

Ruchu Rozwijającego jest dostosowany

do pięciu kategorii wyodrębnionych

na podstawie definicji ruchu.

Prostota i naturalność tej metody powoduje, 

że ruch jest zabawą, która daje możliwość 

przeżywania radości i dzielenia jej z innymi, 

co jest bardzo ważne w nawiązywaniu

pozytywnych kontaktów społecznych.

Uważam, że metoda Weroniki Sherborne

wspaniale wpisuje się w ideę pojęcia fair play,

dlatego przedstawiam kilka propozycji

ćwiczeń, szczególnie uwzględniających sferę

społeczną dziecka i kształtujących umiejętność

pracy w grupie.

Należy zwrócić szczególną ostrożność

na bezpieczeństwo oraz delikatność

wobec współćwiczącego, nauczyć asekuracji

partnera podczas zadań, które tego wymagają. 

Nie każde dziecko może mieć ochotę na dotyk

czy przytulenie, dlatego ćwiczenia

wprowadzamy stopniowo, a wspólna radość

z zabawy i obcowania ze sobą będzie

prowadziła do obdarzania partnera

delikatnością i szczególną troskę o siebie

nawzajem, jednak duża rola przypisywana

jest nauczycielowi, który jest przewodnikiem 

i przykładem do naśladowania podczas

codziennego stosowania zasad fair play.
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Grupa tworzy tunel (poprzez stanie jeden za drugim w rozkroku lub klęk podparty),
pozostałe dzieci czołgają się pod tunelem na plecach czy brzuchu.

Uczestnicy kładą się na brzuchu jeden przy drugim, wyznaczona osoba ma za zadanie
przeczołgać się po utworzonym “dywanie” (na wysokości ud dzieci).

Dzieci siedzą w kole, trzymając się za ręce. Cała grupa kładzie się na brzuchu,
następnie wstaje - ciągle trzymając się za ręce.

Propozycje zabaw w grupie:

Jedno dziecko zamyka oczy, a drugie oprowadza je po sali za rękę (modyfikacja:
oprowadzanie poprzez ciche nawoływanie po imieniu/grę na wyznaczonym
instrumencie, dziecko z zamkniętymi oczami podąża za dźwiękiem, prowadzi dziecko
poprzez łaskotanie piórkiem, dziecko z zamkniętymi oczami podąża za wrażeniami
dotykowymi).

Jedno dziecko leży na podłodze, drugie go turla.

Jedno dziecko jest matką (siada w wyznaczonym miejscu). Dziecko wychodzi            
 na spacer, na wyznaczony sygnał wraca, dziecko wita się ze swoją mamą w umówiony
wcześniej sposób (podanie ręki, przytulenie, obdarzenie uśmiechem itp.).

Dzieci stoją na przeciw siebie, trzymają się za wyciągnięte ręce i robią równoważne
przysiady/ robią wspólnie “jaskółkę”, wspierając się na sobie.

Jedno dziecko w klęku podpartym, tworzy domek dla swojego partnera. Dziecko
wchodzi i wychodzi z domku, przechodzi między jego nogami i rękami.

Dzieci siadają w parach naprzeciwko siebie, jedna osoba zamyka oczy i poprzez dotyk
partnera nazywa i rozpoznaje jego części ciała.

Propozycje zabaw w parach:
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Dla każdego człowieka wartością może być coś

innego. Dla jednego wartością jest zdrowie,

dom czy rodzina, a dla drugiego dzieci, praca

lub to, co jest dojrzałe i dobrze przemyślane.

Żeby wymieniać wszystkie te wartości, trzeba

zacząć od najważniejszego, od realizowania

wartości w sobie. Człowiek, aby czuł się

dowartościowany, potrzebuje wartości 

w życiu. To sprawia, że ma określone zadanie,

dąży do zrealizowania swoich celów i planów,

jednak gdy robi „coś na pokaz”, to takie

wartości dla niego nie mają znaczenia.

Dla dziecka wartością powinna stać się

uczciwość, miłość, empatia, prawda,

tolerancja, szacunek, sprawiedliwość. 

Rodzic, który nie kształtuje w dziecku

tych cech, nie powinien wymagać np.

od nauczyciela, aby zwracał uwagę dzieciom,

Świat
wartości
Monika Biegańska
nauczycielka wychowania przedszkolnego

Przedszkole Publiczne nr 80 w Szczecinie

 jak się zachowywać i postępować. Zakłamanie

czy fałsz stanowi nieodzowną barierę

człowieka w społeczeństwie. 

Dziecko obserwując zachowanie swoich

rodziców, w przyszłości będąc ich klonem,

nie widzi w swoim zachowaniu i postępowaniu

nic dziwnego, ponieważ „rodzice też tak żyli”.

Czy jesteśmy dobrymi rodzicami z zasadami

czy rodzicami alkoholikami bez zasad,

jesteśmy wzorem dla swojego dziecka.

Dlatego wpajanie poczucia dobrych wartości

jest takie ważne. To rodzice kształtują małą

istotę do roli w społeczeństwie, to proces

wielu lat nauki, i pracowania nad młodą

jednostką. „Wieloletnie owoce pracy”

rodziców skutkują w dorosłym już dziecku

samodzielne życie. 

A to ile młody dorosły człowiek wykorzysta

w życiu z nauki rodziców zawdzięcza dobrym

wartościom, które zostały mu wpajane

od najmłodszych lat.

Patrząc na świat, w którym dorastamy,

poczucie własnej wartości jest podstawą

dobrego współgrania z rzeczywistością.

Ludzie nas obserwują, analizują nasze słowa,

czyny, zachowania. 
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Nie powinniśmy być krytyczni wobec siebie 

i tego co robimy, nie zawsze wychodzi tak,

jak chcemy, nie bądźmy pesymistami. 

Wyrażajmy się o sobie dobrze, chwalmy

dzieci, zwracajmy uwagę na ich zalety,

rozmawiajmy z nimi o tym, z czym sobie

nie radzą, nie krytykujmy, wspierajmy,

bądźmy przy nich wtedy, gdy nas potrzebują.

Rodzice, jak i nauczyciele, są wzorami

dla dziecka, czasami nauczyciel jest mocno

prześwietlany przez rodziców, rodzice

nie starają się go poznać, czy zaufać, wchodzą

do grupy z roszczeniową postawą, nie myślą

nawet jakby się zachował rodzic na miejscu

nauczyciela, jaką wartość takim zachowaniem

pokazują rodzice dzieciom? Czy ich dzieci 

w przyszłości chciałyby być atakowane

przez innych, tak jak to robią ich rodzice?

Obserwując zachowania takich ludzi, myślę

sobie, że wartością na pewno nie jest dla nich

szacunek, prawda czy wyrozumiałość.

Pogubili się w życiu, zatracili w nieszczęściu

albo takie wartości były od zawsze im obce.

W życiu dorosłym etapy wartości w człowieku

mogą się oczywiście zmieniać, przeanalizować

można to, co jest bardziej korzystne 

G. Reimann, Dzieci potrzebują uznania. Kielce 2007.

Richard I. Arends, Uczymy się nauczać. Warszawa 1998.

Bliżej przedszkola. Miesięcznik dla nauczycieli, Luty 2017,

Grudzień 2010

i opłacalne. Doświadczenia życiowe powodują

w nas zmiany, więc i wartości, które

obieramy w życiu też mogą przybrać inny

obrót.

Moim zdaniem nie ważne jest to,

z jakich niekiedy gruzów się podnosimy,

najważniejsze, żeby nie zapomnieć, o tym,

 kim jesteśmy i dla kogo jesteśmy. 

 Życie może nas nie raz zaskoczyć,

pamiętajmy, o tym, że jesteśmy ludźmi

dla ludzi, a nie ludźmi dla samych siebie.

Liczmy się z czyimiś uczuciami, nie żyjmy

dla własnego „ja”. Miejmy odwagę przyznawać

się do błędów i wyciągać z nich wnioski.

Nie dopatrujmy się w drugim człowieku

samych negatywnych cech, dajmy mu szansę,

aby się otworzył.

Bibliografia:
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Zagadnienie związane z wartościami w życiu

człowieka to dla nauczyciela wachlarz

edukacyjnych możliwości oddziaływań

na dziecko. Jest to niewątpliwie bardzo

odpowiedzialne zadanie, które stoi przed nami

nauczycielami, pedagogami.

Wychowanie zmierzające do osiągnięcia

ludzkiej dojrzałości poprzez kształtowanie

postaw ukierunkowanych na prawdę, dobro

i piękno, uzdalniających do odpowiedzialnych

decyzji to zaplanowany proces oddziaływań

wychowawczych na jednostkę.

Zaproszenie dziecka w świat wartości to

umożliwienie mu poznawania, doświadczania,

a zarazem kształtowania jego osobowości. 

Świat
dziecięcych wartości
w edukacji przedszkolnej
Adriana Aleksiejew
nauczycielka wychowania przedszkolnego w PP 54 w Szczecinie,

doradca metodyczny w zakresie wychowania przedszkolnego

w ODN Szczecin

Zebrane przeżycia to nasz wewnętrzny,

moralny kompas, wyznacznik postępowania,

zachowania. Służy nam do podejmowania

decyzji, które wzmacniają nas, nadają sens

naszemu życiu, nie krzywdzą innych i niosą

ze sobą dobro. Szacunek, uczciwość,

odpowiedzialność, odwaga, samodyscyplina

to pojęcia, w których kryje się wiele ludzkich

zachowań. Są one skierowane do innych ludzi,

ale i do siebie samych.

Jak więc zmierzyć się z tym tematem

w edukacji małego dziecka?

Jak wpleść treści związane z wartościami

w program edukacyjno-wychowawczy?
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Julian Tuwim, Wszyscy dla wszystkich – wdrażanie do rozumienia ról społecznych,
współzależności i współpracy;
Wiera Badalska, Ballada o uprzejmym rycerzu – wdrażanie do przestrzegania reguł
społecznych, używania zwrotów grzecznościowych;
Bracia Grimm, Trzy świnki – podkreślenie wagi współdziałania, wdrażanie                
 do przewidywania skutków zachowań;
Aleksander Fredro, Paweł i Gaweł - uwrażliwienie na to, że wszyscy ludzie mają 
 takie same prawa, wzbudzanie uczucia empatii wobec innych;
Jan Brzechwa, Kaczka Dziwaczka – uwrażliwienie na to, że nie należy dokuczać,
wyszydzać i szykanować innych;
Jan Brzechwa, Żuk – uwrażliwienie na kulturalne zachowanie się wobec innych;
Tadeusz Śliwiak, Dwie brzydkie papugi – uwrażliwienie na to, że nie należy się
przechwalać, dokuczać, wyśmiewać innych;
Grzegorza Kasdepke, Marchewkowy tort – ukierunkowanie dzieci na to, że wszyscy
mają równe prawa, uwrażliwienie na to, że nie należy chwalić się bogactwem.

Propozycje tekstów literackich do wykorzystania podczas zajęć edukacyjnych

prezentowanych dzieciom np. w formie teatrzyków, inscenizacji:

.

Poniżej opisane są propozycje przykładowych działań ukierunkowanych na wzbudzanie poczucia

empatii, szacunku, tolerancji, uwrażliwienie na potrzeby innych i swoje, nabywanie wiedzy

społecznej, wdrażanie do przewidywania skutków zachowań.

Powyższe teksty literackie mogą być poszerzone o ofertę opowiadań, bajek terapeutycznych,

w których opisane są w przystępny dla dzieci, wzbudzający ciekawość i powodujący odniesienie

do życiowych doświadczeń sposoby radzenia sobie z silnymi przeżyciami.

Bohaterowie bajek przeżywają podobne problemy, co stymuluje dziecko do zmiany w sposobie

patrzenia na sytuację trudną, której oni doświadczają.

Zbiór opowiadań, które bardzo często wykorzystuję w swojej pracy z dzieckiem, odwołuje się

do ich codziennych przedszkolnych doświadczeń. Wielkie sprawy małych dzieci Froebel pl.

to zbiór specjalnie dobranych bajek i opowiadań napisanych przez nauczycielki freblowskie

oraz przyjaciół z Akademii Majki Jeżowskiej. Dzielenia się zabawkami, sprzątanie po zabawie,

kapryszenie przy jedzeniu, lęk przed nowym, poszukiwanie przyjaciół - to tylko część zagadnień,

których doświadczą bohaterowie tych opowieści.

Opisane przygody bohaterów opowiadań są dobra bazą wyjściową do dalszego zgłębiania tematu.

12
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Zabawy w grupach, parach – podkreślenie wagi współdziałania z innymi w sytuacjach
zabawowych i zadaniowych, dzieci nabierają umiejętności współpracy, wspólnego
dążenia do sięgnięcia wyznaczonego celu i satysfakcji z działania;
„Wspólne świętowanie” – warte uwagi jest wspólne obchodzenie grupowych
uroczystości, mam tu na myśli urodziny poszczególnych dzieci, kiedy proponujemy
pozostałym wykonanie rysunku dla jubilata, wdrażanie dzieci do składania życzeń.
Zabawy ruchowe, integrujące – które pomagają w nawiązywaniu relacji        
 pomiędzy dziećmi poprzez budowanie więzi w radosnej i luźnej atmosferze.
Zabawy dramowe -odgrywanie oraz opisywanie scenek sytuacyjnych opartych         na
doświadczeniach, emocjach, łączenie w nich przyczyn ze skutkiem;
Podczas całodniowego pobytu w przedszkolu zwracanie uwagi na zwroty
grzecznościowe stosowane zarówno do osób dorosłych, jak i do rówieśników;
Wspólne celebrowanie świąt, uroczystości, udział w akacjach charytatywnych –
wdrażanie do chęci niesienia pomocy innym, poświęcenia dla wspólnych celów.
Wdrażanie dzieci do aktywnego życia w grupie – zaproponowanie dyżurów,
wprowadzenie roli asystentów, liderów grupy – nabieranie przez dzieci
odpowiedzialności, wdrażanie do samodyscypliny.

Propozycje zabaw i przedsięwzięć edukacyjnych:

Wspomaganie rozwoju dzieci w zakresie wychowania do wartości od najwcześniejszych lat

pozwala nam żyć w przeświadczeniu, że w ten właśnie sposób pozostawiamy w nich trwały,

pozytywny i twórczy ślad. Towarzyszymy im podczas odkrywania ich własnych możliwości

oraz zdolności zrozumienia wartości i norm społecznych otaczającego nas świata.
W
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Współczesne innowacje w świecie edukacji

osiągnęły już taki poziom, że właściwie chyba

zabrakłoby doby i stażu pracy, by rzetelnie je

wdrażać w swoim warsztacie na co dzień,

a nie od święta - i w dodatku w pełni

funkcjonalnie. Od planu daltońskiego,

poprzez narzędzia szkoły bez ocen, 

a skończywszy na perełkach z zakresu

technologii informacyjno-komunikacyjnych.

To wszystko przemawia do współczesnego

belfra z wielu internetowych witryn. I stale

pokazuje mu bezkres możliwości.

Żyć, nie umierać!

Ale czy takiej szkoły pragnie dziś uczeń?

Bądź blisko.
Bądź sobą. 
Belferskie didaskalia
Izabela Bembenek-Kloc
nauczycielka języka polskiego w IV LO w Szczecinie,

doradca metodyczny w zakresie języka polskiego w ODN Szczecin,

trener biznesu i oświaty

Czy rzeczywiście marzy o takich

eksperymentach? Czy jemu potrzebne są

metodologiczne sztuczki, by dał się porwać

w zupełnie nieznany mu dotąd świat?

Ośmielam się twierdzić, że NIE!

Nie o takich lekcjach marzy również pragnący

spełnienia w zawodzie nauczyciel....

Kiedy zechcesz być kimś ważnym dla młodych

ludzi, kimś, na czyje lekcje zechcą

przychodzić z radością, człowiekiem

z licznymi słabościami, a przez to po prostu

belfrem wiarygodnym, zwykłym człowiekiem,

takim,  jak oni sami - po prostu BĄDŹ BLISKO.
BĄDŹ SOBĄ.
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Przystanek POZNANIE

Ważny jest pierwszy raz. To wie każdy,

kto czuje stres przed lekcją z nową klasą.

Efekt pierwszego wrażenia zostaje w każdym

na długo, by nie powiedzieć, że na zawsze.

To, jak wyglądamy, jak przemierzymy długość

korytarza od pokoju nauczycielskiego do sali,

jak wypowiemy autoprezentację. I wreszcie,

czy stworzymy przestrzeń dla nowych twarzy,

czy poświęcimy im należytą uwagę, czy

znajdzie się chwila, by pokazać młodym

ludziom fundamentalną wartość w Waszej

wspólnej przygodzie.

UWAGĘ. Zwyczajną, ludzką uwagę.

Od takiego POZNANIA zależy wszystko.

Nawet jeśli będzie to trwało jakiś czas.

Droga w tunelu NIEPEWNOŚĆ

Jedziecie razem - bynajmniej nie na gapę.

Uczniowie dostali się do wymarzonej szkoły,

a Ty… tak, masz już przyzwoity staż pracy,
na tyle przyzwoity, by wiedzieć,
że AKCEPTACJA w procesie uczenia się jest
fundamentem rozwoju. Chciałoby się
powiedzieć: bądź Gordonem każdego dnia!
Nic bardziej utopijnego. W końcu emocje
robią swoje, a Ty nie jesteś automatem
zaprogramowanym na stawianie tylko
rozsądnych pytań i udzielanie tylko
prawidłowych odpowiedzi. Jesteś przecież
zwykłym człowiekiem, który ma swoje
problemy, swój nadwątlony kręgosłup
(oby nie moralny, choć różnie bywa!), swoje
porażki i nierzadko zbyt małe sukcesy, 
by każdego dnia flowować.
Jeśli staniesz oko w oko z taką sytuacją - jest
szansa, że nauczysz (o ile starczy Ci czasu
podczas pobytu młodych ludzi w szkole)
fundamentalnej wartości: AKCEPTACJI.

(NIE)spodziewane zawirowania:

TURBULENCJE

Nie jest od nich wolny żaden nauczyciel.
Wystarczy, że nie prześpi dobrze nocy
albo niezbyt wystarczająco przygotował się
do zajęć. Frustruje się. Staje się lekko
poddenerwowany, zaczyna przerzucać
ten stres na klasę, a w konsekwencji wszyscy
wpadacie w ,,turbulencje”. 
Co może Was zastopować?
Kapitalny znak STOP!
Stań jak człowiek. Porzuć temat lekcji.
Powiedz młodym, że Ci źle i że nie chcesz
tak się czuć. Jest duża szansa, że wywołasz
poruszenie. Że zatrzymasz uwagę.
Że wywołasz współczucie, ale nie litość. 
Nie ma takich turbulencji, z których nie da
się wyzwolić. Trzeba jednak być otwartym
na zmianę, pokazanie słabości, wyciągnięcie
ręki.
Tak nauczysz młodych ludzi SZACUNKU.
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Miejsce docelowe: PASJA 

Przypomnij sobie, co już potrafisz. UWAGA,

AKCEPTACJA, SZACUNEK. Pora zastanowić

się nad tym, kim jesteś i ku czemu zmierzasz

w swoim warsztacie. Nie sądzę, byś się

pomylił w wyborze zawodu, najpiękniejszego

zawodu świata. Jeśli znalazłeś przestrzeń

dla uwagi, akceptacji i szacunku

wobec swojego ucznia, to znaczy, że dobrze

wybrałeś. To właśnie dlatego Twoja lekcja

z Wesela albo z IV części Dziadów ma szanse

się udać. 

Zapytasz o celebromanię XXI wieku i o to,

czy Charli D'Amelio w czymkolwiek

przypomina Mickiewiczowską kobietę anioła.

Wtedy uda Ci się UWAGA.

Nie skompromitujesz nowego TIK-TOKA

medialnej tancerki, tylko wyraźnie powiesz:

AKCEPTUJĘ to, jak postrzegasz świat.

Nie wystawisz samych jedynek za brak

zrozumienia dramatu o nieszczęśliwej miłości

Gustawa, a z SZACUNKIEM zapytasz,

jak uczeń sparafrazowałby słynne monologi

bohatera…

Takie przykłady możesz mnożyć
w nieskończoność.

Nie nauczysz wartości, definiując je
i nazywając na podstawie ambitnych analiz
wszelkich wytworów kultury.
Nie nauczysz wartości, żonglując aplikacjami
na swoich lekcjach.
Nie nauczysz wartości bez sztuki dialogu
z młodym człowiekiem.
I wreszcie nie nauczysz wartości,
gdy będziesz udawał kogoś innego niż jesteś.

Bądź sobą, gdy słabość bierze w Tobie górę.

Bądź blisko, gdy chcesz czuć bliskość właśnie.

Wtedy się uda.
Wtedy uczniowie nie ominą didaskaliów
w Twoim dziele.

Powodzenia!
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Współczesna szkoła przeżywa kryzys.

Słyszymy to zdanie każdego dnia.

Od rodziców, uczniów, innych nauczycieli...

A jeśli nie słyszymy, to widzimy. Przeładowaną

podstawę programową, archaiczne lektury,

testologię, encyklopedyzm...

Jak zaczarować rzeczywistość, aby nauka

znów smakowała fascynująco?

Jak w takiej rzeczywistości stać się dla swoich

uczniów Mistrzem Yodą czy Johnem

Keatingiem?

I w jaki sposób pomóc młodym ludziom

poradzić sobie z wyzwaniami świata?

Dlaczego
powinniśmy
oglądać filmy?
Ewelina Brzóska
nauczycielka języka polskiego w II LO w Szczecinie,

doradca metodyczny w zakresie języka polskiego w ODN Szczecin,

trener biznesu i oświaty

Bo właśnie istotą funkcjonowania szkoły jest

nauka samodzielnego pokonywania trudności

życia. A na nas, dorosłych, z bogatszym

bagażem doświadczeń niż dzieci i młodzież

spoczywa zadanie wsparcia ich w tym

najważniejszym zadaniu.

Nie jesteśmy jednak aktorami w monodramie.

Mamy potężne wsparcie, jakim są

nieograniczone zasoby świata kultury.

Za nami stoją bohaterowie literatury, filmów,

dzieł malarskich, którzy są gotowi przemówić

do młodych, stać się dla nich busolą

wspierającą przy wyborze własnej drogi

albo remedium na cierpienie, jakie życie

jeszcze im zgotuje.
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Filmy czynią cię bardziej skutecznym. 
Filmy zapewniają emocje, możliwość „wejścia
w buty” innego człowieka, utożsamienia się
z nim albo zanegowania jego postawy
(a może także swojej). Uczą bez morałów.
Pozwalają rozwijać kompetencje społeczno-
-emocjonalne, a przy okazji zrozumieć język
filmu, pogłębiać krytyczne myślenie,
a nawet opanować umiejętności realizacji
autorskich pomysłów.

Nie istnieje nowoczesna edukacja bez filmu.
Nazywając współczesną młodzież pokoleniem
Netflixa i TikToka, podkreślamy ich
zatopienie w kulturze obrazkowej.
Szkoła nie może więc być wyspą oderwaną
od życia.

 
W  C Z A S I E  P R O J E K C J I  F I L M U  W I D Z I M Y
D A N E  W Y D A R Z E N I E  O  W I E L E  J A Ś N I E J .

D O S T R Z E G A M Y  D U Ż O
I N T E R E S U J Ą C Y C H  S Z C Z E G Ó Ł Ó W  ( . . . ) ,

K T Ó R E  W  R Z E C Z Y W I S T O Ś C I
N I G D Y  N I E  D O T A R Ł Y B Y

D O  N A S Z E J  Ś W I A D O M O Ś C I ,
C A Ł K O W I C I E  S K O N C E N T R O W A N E J

N A  P R Z E B I E G U  O W E G O  W Y D A R Z E N I A .

Aldous Huxley

Młodzi są uzależnieni od emocji, bodźców
audiowizualnych, a skoro szybciej uczą się,
gdy coś przeżyją, stwórzmy im takie
możliwości. Lynell Burmark, specjalista
od filmów edukacyjnych, twierdzi, że:
Podstawową sprawnością w XXI wieku będzie

umiejętność rozumienia obrazów: filmów,

grafik, zdjęć wszelkiego typu (...)

nie wystarczy już tylko pisanie i czytanie.

Nasi uczniowie muszą nauczyć się

przetwarzać zarówno słowa, jak i obrazy.

Muszą mieć zdolność poruszania się

swobodnie i płynnie pomiędzy tekstem

i obrazami, pomiędzy słowem pisanym

i światem obrazowym.

Kto ma ich tego nauczyć?

18
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Jakie filmy wybrać?
Poruszające istotne problemy w życiu dzieci

i młodzieży.

Zasoby internetowe są nieograniczone.

Możemy wybrać krótkie filmiki z YouTube,

takie jak np. STOP stereotypom czy Look

Beyond Borders, aby podjąć temat

krzywdzącego aspektu automatyzmów

związanych z kategoryzowaniem społecznym.

Poruszające krótkie animacje (Drżące trąby

Natalii Brożyńskiej, Tragiczna historia z happy

endem Reginy Pessoa, Danny Boy Marka

Skrobeckiego) pozwolą odwołać się

do problemów z samoakceptacją, samotnością,

potrzebą dostosowania się do innych,

poszukiwaniem tożsamości.

Stworzą także przestrzeń do dialogu

o filmowych środkach wyrazu.

Krótkometrażowe filmy (Joy in people Oscara

Hudsona, Dziewczyna z Instagrama Mirjam

Marks) umożliwią przygotowanie cyklu lekcji

na temat funkcjonowania w grupie

oraz wpływu mediów społecznościowych

na życie nastolatków.

Kopalnią materiałów jest także platforma TED,

bazy CEO czy inne platformy z filmami

z zakresu edukacji globalnej (np. Tajemnica

twojego smartfona czy Po nitce do kłębka), 

C Y K L  K O L B A

( G R A F .  E .  B R Z Ó S K A )

uwrażliwiające na kwestie zmian

klimatycznych, dyskryminacji

czy nadmiernego konsumpcjonizmu.

Rozmowy na temat osobistych przeżyć

wywołanych przez film, dzielenie się

refleksjami, inspiracja, trening komunikacji 

i wrażliwości społecznej - korzyści z edukacji

filmowej są nieograniczone.

Praca z filmem pozwala wyrażać emocje

w sposób bezpieczny, bo przecież mówimy

o emocjach bohatera filmowego,

wartościujemy jego zachowanie - nie nasze.

Jak omawiać filmy na lekcji? 

Wykorzystując cykl Kolba. Projekcja filmu

będzie dla uczniów głębokim doświadczeniem,

aby jednak film spełnił wszystkie swoje

funkcje, nie wystarczy go oglądać.

Trzeba o nim rozmawiać, dzielić się refleksją,

dokonać analizy, a następnie wesprzeć dialog

mini-wykładem na dany temat albo wspólnie

dokonać przeglądu materiałów źródłowych.

Wreszcie na zakończenie zapytać o wnioski,

jakie ten film daje na przyszłość,

jakie konkretne działania podjąć,

aby zmienić cokolwiek w swoim otoczeniu.
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Życie warte przeżycia

Pamiętam, że na początku mojej pracy

w szkole poloniści narzekali, że młodzież

nie czyta żadnych książek, tylko wciąż ogląda

i ogląda filmy.

Czasy się zmieniły i współcześnie nauczyciele

doświadczają sytuacji, że, odwołując się

podczas lekcji do filmów (nie musi być

to od razu Ingmar Bergman czy Lars

von Trier), okazuje się, że takie dzieła,

jak Gladiator, Władca Pierścieni, Matrix

czy Forrest Gump nic już uczniom nie mówią.

Paradoksalnie, oglądanie filmów i klipów
wideo wypełnia 76% czasu spędzanego
przez nastolatków w Internecie.
Skoro dla młodych ludzi ta forma rozrywki
jest tak atrakcyjna, pokażmy im filmy
wartościowe, które nikogo nie pozostawiają
obojętnym. 

Czego ich nauczą? Że są wystarczający tacy,
jacy są. Że każdy ma prawo do szczęścia
i miłości. Wychowajmy szczęśliwą spełnioną
młodzież, a otrzymamy dorosłych,
którzy nie będą ranić innych, aby uciszyć
w rzeczywistości nienawiść do samego siebie.
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Kiedy słyszę: Nie lubię historii, zawsze pytam:

Dlaczego? 

Daty, bitwy, królowie... Nudne... Po co to

komu...

Mówi się, że do historii trzeba dorosnąć...

A może lubi się to, co się przeżywa?

I tu zaczyna się rola szkoły...

Podstawa programowa wskazuje, co uczeń ma

wiedzieć, rozumieć. Zwykle są to fakty, ich

wpływ na przebieg głównie znaczących

wydarzeń historycznych. Jest tego tak dużo, że

my nauczyciele często pędzimy

z materiałem. Brakuje nam czasu

na pogłębienie, dyskusję, spór czy wnioski. 

Wartościowa
historia
Aneta Radzik
nauczycielka historii w II LO w Szczecinie,

doradca metodyczny w zakresie historii i wos w ODN Szczecin,

trener biznesu i oświaty

Historia w szkole staje się prawdą objawioną

pełną pomników chwały i zwycięskich

bohaterów. 

Zbyt dużo jest w programach treści

ze starożytności, średniowiecza, gdzie - tak

czy inaczej - wszystko wiadomo.

Pozwólmy uczniom pomyśleć, poszukiwać,

wnioskować, nawet błądzić i krytykować.

Wybierzmy treści pokazujące, co z tej historii

funkcjonuje do dziś.

Pokażmy, dlaczego historia jest ważna

i przydatna w orientowaniu się

we współczesnym świecie.

Ukazujmy historię jako problem,

a nie uładzony obraz. 

Rozmawiajmy, rozważajmy, a nie uczmy!
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Trzeba mówić o faktach... tych dobrych

i złych, o zwycięstwach i klęskach,

o sukcesach i porażkach.

Trzeba mówić w szerokim kontekście -

historia Polski nie jest tylko odrębnym bytem,

dzieje się w przestrzeni międzynarodowej,

która wpływa na nią, a czasami

wręcz kształtuje.

Historia nie może być jednowymiarowa - tylko

nasza, poza światem i z jednym przesłaniem!

Francuska filozofka polityczna w swojej

książce Kamienie węgielne stwierdziła, że:

podziałem na my i wy, z polskością etniczną,
a nie obywatelską.
Bądźmy patriotami, ale nie zapominajmy,
że jesteśmy również Europejczykami - 
 historycznie, kulturowo, tożsamościowo,
geopolitycznie. Historii i patriotyzmu
nie można uczyć  tylko na baczność.

Można zorganizować historyczne podchody,
gry miejskie, festiwal piosenki patriotycznej
czy opracować grę planszową lub listę TOP 10
najpiękniejszych zakątków/ zabytków/
wydarzeń/ postaci/ piosenek lub wierszy
o Polsce.
Można ogłosić konkurs na życzenia, quiz
o ciekawostkach o Polsce albo ułożyć
z uczniami Alfabet Współczesnego Patrioty 
i przekonać się, jak to pojęcie młodzież 
dziś definiuje, co jest dla niej najistotniejsze.

Historia nie może stać się panaceum

na trudną sytuację obecną i nieokreśloną

przyszłość - wyidealizowaną i sentymentalną.

Uczmy szacunku do naszej ojczyzny,

nie dlatego, że zwyciężała, ale dlatego,

że jest (powinna być) wartością dla każdego

z nas. Historia to nie tylko Bóg, Honor,

Ojczyzna. Starajmy się zrównoważyć idee

romantyczne i pozytywistyczny pragmatyzm.

Zbyt dużo jest na lekcjach historii ważnych

dat, zbyt dużo bohaterów bez skazy, a zbyt

mało dyskusji, zbyt mało postaw, zbyt mało

zwykłych ludzi, z którymi łatwiej jest się

młodzieży identyfikować. Nie uczmy historii

tylko ją przeżyjmy, wskazujmy młodzieży

kierunek, a nie jedynie właściwy punkt

widzenia, dajmy przestrzeń do oceny i krytyki,

bo tylko tak wyciągną wnioski dla przyszłości.

Szanujmy naszą historię, bo naród,

który nie szanuje historii,

nie zasługuje na szacunek.

Historia - opis przeszłości

jest traktowany jako instrument 

do nauczenia przyszłego pokolenia,

jak ma myśleć i żyć, aby wpoić mu

przekonania, hierarchię cnót,

których nie powinno

poddawać w wątpliwość.
CHANTALL  DELSOL  

I tu pojawia się temat wychowania

patriotycznego, a przecież patriotyzm

to nie tylko zadanie szkoły do nauczenia,

to również postawa kształtowana także

przez dom, państwo/elity, system wartości.

Patriotą się jest, a nie tylko się bywa.

Gdyby patriotyzm, ojczyzna były faktycznie

dla współczesnych prawdziwymi wartościami,

to symbol Polski Walczącej nigdy nie zostałby

umieszczony na kiju bejsbolowym,

a patriotyzm byłby codziennością,

nie tylko okazjonalnymi akademiami

i kwiatami składanymi pod pomnikami

nie do końca wiadomo kogo.

Patriotyzm nie może kojarzyć się wyłącznie

z poczuciem wyższości, hermetycznością,
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Wartości należą do podstawowych ludzkich

przekonań. Określają, jak się zachowujemy,

jak postępujemy oraz jak żyjemy.

Motywują i nakręcają do działania.

Wpływają na podejmowane przez nas decyzje.

Określenie własnej hierarchii wartości ułatwia

podejmowanie prawidłowych wyborów

życiowych, zarówno tych osobistych,

jak i zawodowych. 

Celem doradztwa zawodowego jest wspieranie

dzieci i uczniów w procesie podejmowania

samodzielnych i odpowiedzialnych wyborów

edukacyjnych oraz zawodowych, opartych

Mój świat wartości 
- scenariusz zajęć
Krystyna Stelmach-Tyszko
nauczycielka w Technikum Łączności i Multimediów Cyfrowych

w Szczecinie oraz w Publicznej Szkole Podstawowej w Dobrej,

doradca metodyczny w zakresie doradztwa zawodowego

w ODN Szczecin

na znajomości i rozumieniu siebie

z uwzględnieniem zainteresowań,

cech osobowości, predyspozycji zawodowych

czy wartości. 

Dla nauczycieli, którzy pragną przybliżyć

uczniom istotę i rolę wartości w ramach

wsparcia uczniów w wyborach edukacyjno-

zawodowych, został opracowany przykładowy

scenariusz zajęć.

Scenariusz może być wykorzystany

przez nauczycieli na zajęciach z doradztwa

zawodowego lub na lekcji wychowawczej.

K R E A T Y W N A  P E D A G O G I K A S T Y C Z E Ń  2 0 2 3
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Definiuje, czym są wartości i skąd się biorą.
Określa znaczenia wartości materialne i niematerialne.
Określa swoje wartości.
Hierarchizuje własne wartości wspierające go w rozwoju edukacyjno-zawodowym.
Uzasadnia konieczność obrania własnych wartości.
Wyjaśnia wpływ wartości na wykonywaną pracę.

mini wykład, 
pogadanka, 
metoda ćwiczeń.

indywidualna i zbiorowa, 
praca w parach.

karteczki post-it, 
mini wykład (Załącznik nr 1), 
przykładowa lista wartości (Załącznik nr 2), 
arkusz wartości w życiu zawodowym (Załącznik nr 3).

Temat zajęć: Mój świat wartości.

Cel główny: 
Uświadomienie uczniom, że istnieją wartości, którymi kierujemy się w życiu
oraz które stanowią podstawę do dokonywania codziennych wyborów.

Cele szczegółowe:
Uczeń:

Metody i techniki pracy: 

Formy pracy: 

Środki dydaktyczne: 

Czas: 45 minut

Scenariusz lekcji
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Wprowadzenie w formie krótkiej pogadanki.

Czym są wartości?
Jakie skojarzenia nasuwają się z pojęciem wartości?
Do czego są potrzebne wartości?

jak się mają wybrane wartości do zawodu, do którego się przygotowują lub który
pragną w przyszłości wykonywać,
dlaczego ważne jest dla człowieka, aby pracował zgodnie z wartościami dla niego
cennymi,
co się dzieje, kiedy człowiek podejmuje pracę niezgodną z wartościami.

Przykładowy program doradztwa zawodowego dla technikum z proponowanymi scenariuszami. Warszawa 2017

Wokół rozwoju sposobowości i systemu wartości. Warszawa 1998

Koźmińska I., Olszewska E., Z dzieckiem w świat wartości. Warszawa 2007

Łobocki M., Pedagogika wobec wartości. W: B. Śliwerski (red.), Kontestacje pedagogiczne, Kraków 1993

Przebieg zajęć:

1.
Nauczyciel inicjuje dyskusję pytaniami:

  2. Nauczyciel prosi uczniów, aby na małych kolorowych karteczkach zapisali wartości,
które przychodzą im do głowy, a następnie karteczki przylepili do tablicy.
  3. Nauczyciel wygłasza krótki wykład na temat wartości i ich podziału (Załącznik nr 1).
Następnie prosi uczniów, aby wspólnie dokonali podziału zapisanych na karteczkach
wartości na materialne i niematerialne.
  4. Nauczyciel rozdaje uczniom arkusz z listą przykładowych wartości (Załącznik nr 2).
Uczniowie analizują listę i porównują z wartościami zapisanymi na karteczkach.
  5. Nauczyciel rozdaje arkusz wartości w życiu zawodowym (Załącznik nr 3).
Uczniowie, pracując indywidualnie, dokonują refleksji nad tym, co według nich jest
ważne w pracy, po czym ustalają hierarchię tego, co uważają za najważniejsze.
Wybierają 10 wartości, które szeregują od najważniejszej do najmniej ważnej.
Uczniowie zastanawiają się nad tym,:

  6. Nauczyciel podsumowuje lekcję, zwracając uwagę, że określenie sytemu wartości
pomaga w podejmowaniu decyzji i realizowaniu celów edukacyjno-zawodowych.
Wartości są jak kompas, pomagający w określeniu drogi, którą należy podążać.
Wybrane wartości mogą okazać się drogowskazem do najlepszego wyboru.

Bibliografia:

Scenariusz lekcji
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Według Mieczysława Łobockiego wartości to wszystko, co uchodzi za ważne i cenne
dla jednostki oraz społeczeństwa, a także jest godne pożądania, łączy się z pozytywnymi
przeżyciami i stanowi cel dążeń ludzkich.
Wartością jest to, co jest dla nas ważne, jest naszą potrzebą, nakręca nas, staje się celem
naszych działań i determinuje sposób naszego postępowania.
Wartości uczymy się od najmłodszych lat, wynosząc je z domu.
Wartości różnią się swą istotą. Są różne kryteria wartości. Wartości możemy podzielić
na materialne np. pieniądze, rzeczy itp. i niematerialne (duchowe oraz moralne).
Wśród niematerialnych są takie wartości, które bezpośrednio wpływają na nasze relacje
z ludźmi. Mają one to do siebie, że – w przeciwieństwie do wartości materialnych – im
więcej ich dajemy, tym więcej ich do nas wraca.

 
 
 

Źródło:
Łobocki M., Pedagogika wobec wartości.

W: B. Śliwerski (red.), Kontestacje pedagogiczne. Kraków 1993, s. 125.

Załącznik nr 1

Wartości w życiu zawodowym
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Spełnienie
Spokój 
Spontaniczność 
Sprawiedliwość 
Struktura 
Sukces 
Szacunek 
Szczerość 
Szczodrość 
Świadomość 
Tolerancja 
Tradycja 
Troska 
Uczciwość 
Uważność 
Uznanie 
Wdzięczność 
Wiara 
Wiarygodność 
Wiarygodność 
Wiedza 
Wolność 
Wrażliwość 
Współczucie 
Wytrwałość 
Zaangażowanie 
Zabawa 
Zaufanie 
Zdrowie 
Życzliwość 

 

Odpowiedzialność
Odwaga 
Optymizm 
Oryginalność 
Osiągnięcia 
Otwartość 
Pasja 
Pewność 
Piękno 
Pogoda ducha 
Pokój 
Porządek 
Prawda 
Prostota 
Przygoda 
Przyjaźń 
Przyjemność 
Przynależność 
Radość
Relaks 
Rozwój 
Równość 
Równowaga 
Różnorodność 
Sens 
Siła 
Skromność 
Skupienie 
Skuteczność 
Sława 

 

Akceptacja 
Ambicja 
Atrakcyjność 
Autentyczność 
Bezinteresowność 
Bezpieczeństwo 
Bogactwo 
Ciekawość 
Dobro
Docenienie 
Duchowość 
Elastyczność 
Empatia 
Energia 
Entuzjazm 
Harmonia 
Innowacyjność 
Inspiracja 
Integralność 
Inteligencja 
Intuicja 
Komfort 
Kreatywność 
Lojalność
Ładny wygląd 
Mądrość 
Miłość 
Motywacja 
Niezależność
Odkrywanie 

 

Załącznik nr 2

Przykładowa lista wartości
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Elastyczny czas pracy
Przewidywalność 
Kreatywność 
Kierować ludźmi 
Różnorodność zadań 
Bezpieczeństwo w pracy
Stabilizacja
Wysokie wynagrodzenie
Wyzwania
Praca bez stresu
Rozwój zawodowy
Niezależność
Stanowisko
Miła atmosfera
Być ekspertem w swojej dziedzinie
Podejmowanie decyzji
Brak rywalizacji w pracy
Awans zawodowy
Satysfakcja w pracy
Realizowanie ambicji
Praca w zespole
Nienormowany czas pracy
Samodzielność w podejmowaniu decyzji
Przywództwo
Autonomia

Formularz pomoże określić Twoje podstawowe wartości, które mogą mieć
odzwierciedlenie w Twojej przyszłej pracy zawodowej. Wybór dalszej ścieżki edukacji
i zawodu bez respektowania wartości, nie będzie wyborem trafnym.
Z poniższej listy wartości, wybierz 10, które są dla Ciebie ważne, następnie uszereguj je
od najważniejszej do najmniej ważnej. Arkusz pozwoli Ci uświadomić sobie,
co jest potrzebne, aby być zadowolonym z pracy.

Załącznik nr 3

Wartości w życiu zawodowym
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W świecie zwierząt zasady są proste: żyj i daj

żyć innym. Zwierzęta zabijają dla zdobycia

pokarmu lub w obronie, troszczą się o młode,

dbają o przetrwania gatunku. Unikają walki 

i skupiają się na swoim życiu. Badania naukowe

potwierdzają, że zwierzęta przywiązują się

relacyjnie do siebie nawzajem. Młode

beztrosko bawią się i uczą życia.

Zwierzęta nie zabijają dla przyjemności,

nie kłamią, nie kradną, nie knują,

nie upokarzają innych, nie znęcają się

nad innymi osobnikami, nie gwałcą,

nie okaleczają bezsensownie.

Nie przeczytały żadnej książki a wiedzą,

żeby nie krzywdzić. 

Żyj jak zwierzę 
z odrobiną
człowieczeństwa
Joanna Połeć-Trusiuk
dyrektor SP 63 z Oddziałami Integracyjnymi w Szczecinie, 

doradca metodyczny w zakresie kształcenia specjalnego

w ODN Szczecin

Nie znają kodeksu wykroczeń, a jednak

nie niszczą własności innych gatunków

dla żartów. W świecie zwierząt silny to taki,

który potrafi obronić swoją rodzinę i zdobyć

pożywienie.

Jakże piękne i proste byłoby życie ludzi

na wzór świata zwierząt!

Jednak jesteśmy istotami wyższego rzędu,

czyli rozumnymi. Odróżnia nas od świata

zwierząt głównie zdolność do uczuć wyższych

i samostanowienia.

Jak z tego korzystamy? 
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Wojny, klęski, rywalizacja, chęć posiadania,

nałogi, gwałty, kradzieże, rozboje… Wydaje

się, że w czasach aplikacji upiększających

fotografie w telefonie, życia w iluzji Internetu,

pędzie za pieniądzem i sławą, zapominamy

czym jest prawdziwe życie. Zapominamy 

o przemijaniu, o wrażliwości, o współczuciu,

empatii i pomocy. Słaby to loser (ang.

przegrany), inny to weirdo (ang. dziwak).

Wartość człowieka to władza, majątek i zasięg

mediów społecznościowych. Oczywiście też

nieprzeciętna uroda, najlepiej regularnie

poprawiana.

Przyzwyczajamy się do pięknych ludzi

w telewizji, szczęścia w reklamach, gestów

„na pokaz” czy polaryzacji społeczeństwa

pod każdym pretekstem. Źli, dobrzy, nasi,

wasi, oni, wy i my, zawsze lepsi.

Gdzie w tym świecie miejsce dla człowieka

nieidealnego, brzydkiego, krzywego?

Gdzie jest miejsce dla osób

niepełnosprawnych?

Miarą człowieczeństwa jest troska o drugiego

człowieka. Majątek i władza nie sprawiają,

że jesteśmy lepsi! Zasięg w mediach

społecznościowych nie zbliża nas do nikogo… 

Chcemy być super ludźmi, ponad ludźmi.
Zapominając o byciu człowiekiem.
W świecie zwierząt osobniki słabe i chore
giną. Są zabijane lub pozostawiane na śmierć.
Tu jest ta największa różnica między
człowiekiem i zwierzęciem. Ludzie opiekują
się osobnikami słabszymi, chorymi,
niepełnosprawnymi. Mamy w sobie pokłady
dobra dla drugiego człowieka.
Możemy zmieniać świat na przyjaźniejszy
dla innych. Możemy zmieniać siebie,
aby rozumieć osoby o specjalnych
potrzebach. Możemy być przy drugim
człowieku, gdy cierpi i umiera. 
W pędzie po lepszy byt możemy zatrzymać się
i okazać dobroć. Pytanie tylko...czy chcemy?
Nasze słabości nas uczłowieczają, zmarszczki
pokazują doświadczenie, a empatia nie czyni
naiwnymi. Życie jest wartością samą w sobie.
Nie trzeba nikogo określać, szufladkować,
porównywać. Każdy z nas jest wyjątkowy
i piękny. Nie dajmy się za bardzo
uczłowieczyć.

Na początek nowego 2023 roku życzę
czytelnikom życia jak zwierzęta z odrobiną
człowieczeństwa.
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